EXAM SEAT NO:

No. of Printed Pages: 2

(62-Eng)

SARDAR PATEL UNIVERSITY
M.COM. (CBCS) (FIRST SEMESTER)
TUESDAY, 23RD OCTOBER, 2018.
10.00. A.M. TO 1.00. P.M.

COURSE TITLE: BUSINESS ENVIRONMENT-I

COURSE CODE: PB01CCOM22

MAXIMUM MARKS: 70

1. FIGURES TO THE RIGHT INDICATE MARKS OF THE QUESTIONS.

2. EACH SECTION CARRY EQUAL MARKS.

SECTION-I

Q:1.Explain the Concept of Business Environment. Discuss in length how different Internal Factors affects the important Business Decisions? (18)

OR

Q:1.Explain the Business Process. Discuss different Characteristics and different Goals of Business. (18)

Q:2.What is Monetary Policy of RBI? Discuss the Qualitative and Quantitative Instruments of Monetary Policy for controlling the total Money Supply and Credit in the Economy. (17)

OR

Q:2.Discuss in length the Fiscal Policy of the Government of India.

(17)

SECTION-II

Q:3.Define the term Privatization. Discuss the Historical Evolution of Privatization. What are the important aims of Privatization and Measures of transforming the Public Sector Units into the Private Sector Units? (18)

OR

Q:3.Discuss Globalization of Business. Discuss Dimensions of Globalization and important Foreign Market Entry Strategies with suitable examples. (18)

Q:4.Define the term Social Responsibility of Business. Discuss the Factors that affect the Social Orientations of Business. Discuss in length the Social Responsibility of Business towards the four Sections of the Society. (17)

OR

Q:4.What is Consumerism? How the Consumers are exploited? Write a detailed Note on the Consumer Protection Act, 1986. (17)



[62-G]	Seat	No.	
1			

SARDAR PATEL UNIVERSITY M. Com. (I Semester) (New Course) EXAMINATION

Tuesday, 23rd October 2018 10.00 a.m. to 1.00 p.m.

PB01CCOM22 : Business Environment - I (ઘંઘાકીચ પર્ચાવરણ)

ଞ୍ଜ ମୂତା : ଓଡ

ગુજરાતી તરજૂમો

નોંધ : જમણી બાજુના આંક પ્રશ્નના ગુણ દર્શાવે છે.

વિભાગ-૧

પ્ર.૧ ધંધાકીય પર્ચાવરણનો ખ્યાલ સમજાવો. કઇ રીતે આંતરિક પરિબળો ધંધાના મહત્ત્વના (૧૮) નિર્ણયોને અસર કરે છે, તે લંબાણથી સમજાવો.

અથવા

- પ્ર.૧ ઘંધાની પ્રક્રિયા સમજાવો. ઘંધાની વિવિધ લાક્ષણિકતાઓ અને ઘંધાના વિવિધ (૧૮) ધ્યેયોની ચર્ચા કરો.
- પ્ર.ચ ભારતીય રિઝર્વ બેન્ક (આર.બી.આઇ.)ની નાણાકીય નિતી એટલે શું ? અર્થતંત્રમાં (૧૭) નાણાંના કુલ જથ્થા અને ઋણને અંકુશમાં રાખવા માટેના નાણાકીય નિતીના ગુણાત્મક અને જથ્થાત્મક સાધનોની ચર્ચા કરો.

અથવા

પ્ર.ર ભારત સરકારની રાજકોષિય નીતિની લંબાણથી ચર્ચા કરો.

(૧૭)

વિભાગ-૨

પ્ર.3 ખાનગીકરણની વ્યાખ્યા આપો. ખાનગીકરણના ઐતિહાસિક ઉદ્ભવની ચર્ચા કરો. (૧૮) ખાનગીકરણના ક્યા મહત્ત્વના હેતુઓ છે અને સરકારી એકમોને ખાનગી એકમોમાં ફેરવવા માટેના ક્યા ક્યા પગલાઓ છે ?

અથવા

- પ્ર.3 ધંધાના વૈશ્વિકરણની ચર્ચા કરો. વૈશ્વિકરણના પરિમાણો અને વિદેશી બજારમાં દાખલ (૧૮) થવા માટેની મહત્ત્વની વ્યૂહરચનાઓની ચર્ચા ચોગ્ચ ઉદાહરણો સાથે કરો.
- પ્ર.૪ ધંધાની સામાજિક જવાબદારીની વ્યાખ્યા આપો. ધંધાના સામાજિક અભિગમને અસર (૧૭) કરતા પરિબળોની ચર્ચા કરો. સમાજના ચાર વર્ગો પ્રત્યે ધંધાની રહેલ સામાજિક જવાબદારીની લંબાણથી ચર્ચા કરો.

અથવા

પ્ર.૪ ગાહકવાદ એટલે શું ? ગાહકોનું શોષણ કઇ રીતે થાય છે ? ગાહક સુરક્ષા ધારા, ૧૯૮૬ (૧૮) પર ઊંડાણથી નોંધ લખો.